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MEDLEMSBLAD FOR

HISTORISK FORENING 
FOR 

ESPERGÆRDE OG OMEGN
NR. 27 DECEMBER 1999

Da "lydforplantnings- 
apparatet" kom
Allerede året efter, at Graham Bell havde opfundet telefonen, 
blev apparatet forevist i brug i Helsingør. Se side 3.

Hvorfor hedder det 
Præstebjerget ?
Det spørgsmål er stillet mange gange. Vi prøver med et muligt 
svar. Læs side 24.

Folkets talerstol
Læs om kunstneren bag "Folkets Talerstol" på Flynderup- 
gaard, Karl Otto Johansen, side 19.
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GOD DAG ÅR 2000 !
Holger Dahl: ■ Om årtusindeskiftet sker ved nytår1999 eller ikke, så betragtes overgangen til 
årstallet med tre nuller som den store historiske begivenhed.

Vi har alle haft denne milepæl i sigte, og nu når vi den, og ingen generation siden 
Vikingetiden har oplevet tilsvarende Jorden rundt bliver der holdt vilde fester og fromme 
andagter. Nogle sekter forventer dommedag, og i hele den civiliserede verden flygtes kaos 
som følge af nedbrudt elektronik Her betragter vi nok årsskiftet forholdsvis afslappet

Der er dog god grund ti! at dele tiden i for og efter. Der er tradition for status ved ethvert 
nytår. Alle statsmænd kommer med udtalelser, og herhjemme er Dronningens og statsmini
sterens taler af betydning for opfattelsen af vort samfond og vor nation i forhold ti! 
omverdenen.

Som historieinteresserede har vi også interesse for vor nutid og fremtid, og det må være 
naturligt ved årtusindeskiftet at betragte tilværelsen i et stort perspektiv. Vor generation er 
vidner til en befolkningstilvækst, især i tredjeverdens lande, som i stigende grad får 
betydning for vore efterkommere. ! 1950 var Jordens befolkning på 3 mia, nu er vi på 6, og 
selv med hensyntagen til kampagnen for børnebegrænsning forventer man, at vi i 2050 
nærmer os 9 mia.

Dette forhold stiller store krav ti! alle. De internationale organisationer må have større 
autoritet over for dogmatikere og kamphaner, og selv de største nationer og religioner må 
finde sig i at blive belært af det globale fællesskab, de selv er en de! af. Tolerance og grænser 
for tolerance skal være arbejdsgrundlaget for ansvarlige politikere hvis kloden skal undgå at 
blive et helvede Det er en skamplet på vor generation, at korruption og griskhed har haft et 
svagt modspil, og at hensyntagen og situationsforståelse har prajet debatten så lidt.

Disse betragtninger gælder for alle mennesker, også for os. Vi kommer til at modtage 
nødstedte, vi kommer ti! at yde hjælp, og selvom det ikke ser sådan ud nu, kan vi selv komme 
i nød! Heldigvis er vort land rigt og vort område skønt. Vi håber, at det længe må forblive 
sådan. Dét kan vi virke for!

Med Arne Meylings to valgsprog - "Det gælder om at vække ti! eftertanke" og "Egn og 
Verden " - vi! jeg ønske alle foreningens medlemmer godt nytår - og sige GOD DAG ÅR2000!
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Da lydforplantnmgs- 
apparatet kom til 
Helsingør og omegn
Glimt af historien om tele
foniens udvikling i Danmark i 
almindelighed og i det 
nordøstlige hjørne af Nord
sjælland i særdeleshed.

af Kjeld Damgaard

Allerede året efter at Graham Bell 
havde præsenteret sin nye opfindelse, 
telefonen, i marts 1876, blev opfin
delsen præsenteret i Danmark. Først i 
København - det skete midt i november 
1877. Telefonen blev da betegnet 
nærmest som et hørerør, og forklarin
gen for det undrende publikum var, at 
det var muligt at forbinde sådanne to 
hørerør med en almindelig metaltråd, 
og derved genkende stemmer og gøre 
sig forståelig for hinanden på en tem
melig lang strækning.

Den tekniske beskrivelse af vidunderet 
gengives her med datidens ord:

Apparatet er ikke større end et almin
deligt Høretør og bestaar af en opret- 
staaende permanent Magnet, til hvis 

øverste Ende er fastskruet et Stykke 
blødt Jern; dette er omgivet af en Rulle 
overspunden Kobbertraad, ti! hvis En
der Telegraftraaden fastgjøres. Over 
denne bløde Jemmagnet med dens 
Overvindinger hviler for Enden vandret 
en 6/100” tyk Jemplade, som holdes i 
en meget ringe Afstand ved et Træsta
tiv. For at Lyden kan paa virke Pladen 
nøjagtig, er en Trætrakt anbragt over 
denne igjen. Naar der nu tales i Trak
ten, paavirkes Jernpladen og frem
bringes Vibrationer, flere Tusinde 
Svingninger i Sekundet; der dannes en 
Induktionsstrøm, som forplantes igjen- 
nem Traaden til et andet lignende Ap- 

$ciehm*$orcvtöninß.
3?iröNam ben 11 fr oq Ditfboiien ^2'* 

bi»., fra «1.5-8 (Sfhimb.. forerif«^ i 
fünfen Çoreninq*^ ©oltnniktvfdl , op anftifl'0 
JÇorfoq meb 3Mefon<n. HJublifum üil Vergeb 
nærmere fuone a jure fia brf jrnbf meb brnnr £)P* 
finbelfe. irrt (Srnbber fcrrfonfifl oil tomme til ot 
børs boorlebr$ Sa’s UHufif, Øoiifl x tub ®let- 
triciiitenft fijælp forplante# i længere Sifflant. 
®ntree 50 Øre, 93ørn 25 Øre, fom betale# beb 
3nbflongec.

/ december1877kunne den helsingo- 
ronske offentlighed for første gong stifte 
bekendtskdb meden telefon.
(Annonce i Helsingør Avis, 14.12.1877)
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parat.

1 København arrangerede man således 
prøver, bl.a. en hvor man talte over en 
afstand fra Postgården (i Købmager- 
gade) til det såkaldte Kabelhus, der lå 
hvor Fiolstræde munder ud i den 
daværende Nørre Boulevard (Nørre 
Voldgade). Resultatet var tilfredsstil
lende, man kunne således tydeligt 
genkende en stemme, når man holdt 
apparatet helt op til øret. Ugeledes 
kunne man tydelig høre en melodi, der 
blev fløjtet.

Man troede dog ikke, at resultatet ville 
blive ligeså godt, hvis man forsøgte sig 
over længere afstande over land, men 
denne skepsis ville nye forsøg snart 
gøre til skamme.

Det første forsøg med langdistance
telefonering
Heldigvis havde man jo allerede tele
graftrådene, så en prøve med telefon
apparater kunne altså finde sted u ^en 
videre. Og allerede natten mellem 
18. og 19. november forsøgte man i

jiien

iMd 

at telefonere fra TelegrafstationeJ i 
København til Telegrafstationen i Hel-

Hyrup Central, der senere omdøbtes til Kvistgaard Central, blev indrettet i dette 
hus i Nyrup, Centralbestyrer blev skomagermester Christian Jørgensen, der herses 
medhustruen siddende i vognen. Foran på gyngehesten deres søn, Jørgen, 
længst til venstre den yngstedatter, Helga. De øvrige er sikkert ægteparrets tre 
øvrige døtre, nemlig Ingrid, Arenta og Astrid. Læg i øvrigt mærke ti! skiltet med 
ordene Telefon og Samtalestation (delvist skjult). Det sidste betød, at man her 
kunne ringe fra to bokse i gavlen af huset. Selve centralen få i lokalet bag skiltet. 
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singør. Til denne demonstration var in
dbudt en del mennesker fra Helsingør, 
men de var ikke særligt overbeviste, da 
de gik hjem ved midnatstid den nat. 
Man havde således kun kunnet høre 
enkelte stavelser og slet ingen hele sæt
ninger. Kun stærk fløjten og melodier 
kunne opfattes nogenlunde.

Efter at gæsterne var gået hjem, fortsat
tes eksperimentet imidlertid - og nu 
med meget bedre resultater. Bl.a. blev 
der både i Helsingør og København talt 
til 50, og begge veje gik "budskabet" 
tydeligt igennem til modtageren. Man 
var endda i stand til at høre at forskel
lige stemmer (fra forskellige personer) 
talte.

Man kunne på denne baggrund kon
statere, at lyde nu kunne transporteres 
af en afstand på mindst 8 mil !

X elefonfor binfc elfen Sjoge— 
J&elftngør tan figed ot vært aobnet 
igaor, ibet btn førfte ©omtale mellem be 
to ©iibeftotioncr fanbt ©teb.

S Stjøgc Ijortcd ttjbcligt 9((t, Ijvob bcr 
blev fag't (jer i .fjclfingor, bcrimob var 
bct noget vanffcligcre Ijer ot forftaa ben 
Sfalcnbc poo Äjogc ©totion.

9îog(e ubetpbeligc Anbringer vide 
formentlig være tilftrceftclige til ot fjerne 
bidfe ©måotjinbringcr, og felv om bcr jnft 
ifte ftulbc vife fig nogen ftor îrang til 
en ®J°9f—î>clfingor, er bet
bog intcrcdfant at fe, tjvorfcbcS Dpfinbel» 
ferne i SRutiben rcbucere ?lfftanbene.

/ 1880’eme var det endnu ikke heit gået 
op for befolkningen hvilke muligheder 
telefonen åbnede.
(Art. i Helsingør Avis, den 19.07.1886)

Dette vægapparat af mærket "Magneto" 
blev fremstillet af Det store nordiske 
Telegrafselskab fra 1892og var i brug i 
mange hjem omkring århundredeskiftet 
og i årene derefter.

I København fortsatte man forevisning
en af det nye apparat. Disse forevis
ninger blev ledet af en civilingeniør 
Hopstock, der var generalagent for Gra
ham Bells Telefonselskab i Skandi
navien. En af disse forevisninger 
foregik i det daværende forlystelses
etablissement Kasino.



Ude i Europa var man også hur
tige til at tage det nye apparat til 
sig. I Tyskland var der allerede 
på dette tidspunkt etableret en 
fast teleforbindelse mellem to 
telegrafstationer i Berlin-områ- 
det.

Offentligheden får adgang til 
at se en telefon
Natten mellem den 25. og 26. 
november anstillede man atter 
forsøg med telefonering mellem 
København og Helsingør. For
søget blev denne gang ledet af 
telegrafist Gredsted, der var kom
met til Helsingør fra København i 
samme anledning. Resultatet var 
denne gang meget bedre end 
ugen forinden. Man kunne nu 
uden besvær høre alle fore
spørgsler, ligesom alle svar gik 
fint igennem.

Dette "lydforplantningsapparat", 
var naturligvis midtpunkt for op
mærksomheden, og det blev der
for hurtigt muligt for den almin
delige borger at prøve dette 
mærkelige apparat. Allerede 
søndag den 9. december og 
mandag den 10. december in
viterede "Øresunds Forening"
sine medlemmer "med damer" til 
at se "telefonen", og i dagene 11. og 12. 
december arrangerede telegrafbestyrer 
Nees og telegrafist Renouard et of
fentligt forsøg med telefonen. Forsøget 
foregik også i "Øresunds Forening"'s 
Solennitetssal (= festsal) i Helsingør,

Det var telefonborde af denne type, som stod på 
de mange mindre centraler i starten af århun
dredet. Dette er fra 1910 og med 25 ledninger.

hvor enhver kunne gøre sig bekendt 
med opfindelsen, og selv høre appa
ratet i praksis. Helt gratis var denne 
fornøjelse dog ikke. Voksne måtte be
tale 50 øre og børn 25 øre i entré. ( 
Telefonens introduktion i Helsingør
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Dette billede er fotograferet af førstelærer ved Espergærde Skole, Carl Adolf Nielsen, 
antagelig omkring 1905-10. Billedet har hidtil været betragtet som værende fra Es
pergærde Telefoncentral, men da personerne på billedetikke har kunnet identifi
ceres som værende familierne Anker Petersen eller Jørgen Larsen, er der opstået tvivl 
om hvilken central, der er tale om. Imidlertid viser det en typisk landcentral fra 
starten af århundredet, hvor de små centraler var placeret i private hjem.

skete med andre ord hurtigt, og i løbet 
af 4 uger havde alle interesserede haft 
mulighed for at gøre sig bekendt med 
opfindelsen. Men så skete der ikke 
rigtig noget i lang tid.

Københavns Telefonselskaber
Vi skal helt frem til 1879, før der i 
København blev oprettet et telefonsel
skab, der med lidt god vilje kan siges 
at være forløberen for det, der senere 
skulle blive til det kendte telefonsel
skab, KTAS. To initiativtagere opret
tede nemlig det såkaldte "Kjøbenhavns 

By- og Hustelegraf", hvis formål dog 
blot var at oprette telefonkiosker, hvor
fra publikum kunne indtelefonere tele
grammer til en central, der så 
videretelefonerede telegrammerne til 
den station, der lå nærmest adres
saten. Det skal - efter sigende - have 
givet mange sjove og misforståede 
telegrammedelelser!

Men det amerikanske 'The Interna
tional Bell Telephone Company" havde 
fra sit europæiske hovedkvarter i 
Antwerpen, sendt en udsending til
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Helsingør Telefoncentral havde ti! huse i

Danmark m.h.p. at etablere en 
dansk afdeling. Det skete i som
meren 1880 - samtidig med at det 
københavnske selskab forsøgte at 
hverve abonnenter til en almindelig 
offentlig telefoncentral. Ved C.F. 
Tietgens mellemkomst blev der ind
gået en overenskomst, der delte 
markedet mellem de to selskaber,
og den 15.1.1881 åbnedes den før
ste offentlige telefoncentral i Dan
mark - med i alt 22 abonnenter!

En kreds af danske erhvervsfolk 
indså dog hurtigt nytten af ot få 
samlet telefonforretningeme 
danske hænder, og den 21. aq< 
1881 stiftedes "I

På 
gust 

Kjøbenhavns 
Telefon-Selskab". Ugen efter over
tog man rettighederne fra Bell- 
selskabet, og i slutningen af 1882

denne ejendom på Stengade 76. Bemærk tele- opkøbte man tillige By- og Hus tele-
fonstativetpå taget. grafens Central.

Herpå hjørnet af Gydevej og Strandvejen lå Snekkerstens første telefoncentral.
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Personale m.v. ved Snekkersten Telefoncentral på Tvede i bestyrelsen,
Strandvej-en 206i Snekkersten fotograferet i1934.1øver- medens Holsøe blev
ste række fra venstre ses: Johanne Wellendorf, Selma Jo- formand.
hannessen, Helga Johannessen, Ida Sørensen, Julie Jo
hannessen, Karen (telefonist). Siddende midterst fra ven
stre: Petronelle Johannessen og en ukent telefonist. Ned
erst f.v: telefonisterne frk. Zachau og frk. Jensen.

Sjællands første een*
tral var Helsingør
Den københavnske 
succes med telefon
erne, smittede hurtigt 
af på Helsingør. Som 
den første sjællandske 
provinsby oprettedes i 
foråret 1883 en tele
foncentral i byen, og i 
juni samme år blev 
denne central forbun
det med den køben
havnske. Nu kunne 
man tale i telefon 
mellem København og 
Helsingør, når blot lin
jen var ledig.

Initiativtagerne i Hel
singør var en række 
erhvervsfolk. 1 spidsen 
for aktieselskabet som 
havde en aktiekapital 
på 12.500 kr., stod en 
bestyrelse bestående 
af Joachim C. Bram
mer, Peter CJ. Holsøe 
og formanden Jens 
Levin Tvede. Da sidst
nævnte døde i 1891, 
indtrådte Charles

Helsingør Telefoncen
tral indrettedes på 
Stengade, hvor der på 
taget af huset opsattes
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Espergjærde
Sjællundsithoniiciiter

(Samtaler i Rfe-kkefolgc eiter Bestilling. Eksprcsaamtaler à
35 Øre pr. 3 Minutter"

5 .Andersen II. N, Kaptajn og Direktor ior nDct ostasiatisk©
Kompagni1'. :'For Sommeren)

11 ,,Helion“, Hotel. (A. Nielsen
3 Hansen, Villi, Fiskehandler. Snckkersten
2 Kulin, F, Overretssagfører
0 Lütken, O, Kaptajn. (For Sommeren;
8 Mourit'zen, L. P, Gaardejer. „Christiansminde“
6 Nathansen, J. J, Overretssagfører, Snekkersten. (For Som

meren)
7 Pedersen, IL P, Tømrermester, Humlehfftk

Hist riklsnlmiinenler

(Kunne kun kaldes mod Betaling pr. Samtale eller Afskrivning 
af en abonneret Samtale)

10 Lindahl, Chr, Kjøbmand, Skottenip

Sam la-testation ved Centralen

Samtaler med Ikke-Abonnenter betales af Rekvirenten med 60 Øre

1883. 1 Tikøb Sogneråd 
gik det lidt hurtigere, 
men da var Helsingørs 
tilladelse jo allerede 
givet, så måske man blot 
"hægtede" sig på denne 
beslutning.

1 de første år forekom en
række eksperimenter.
bl.a. fik 7 helsingoranske
familier i 1884 via telefo
nen lejlighed til at høre 
en "transmission" af Fi
garos Bryllup fra Det Kgl. 
Teater i København. His
torien melder dog intet 
om, hvor god en gen
givelse man fik hjemme i 
stuerne.

Fejl og Forstyrrelser ved Abonnentforbindelserne bedes straks 
meldte til egen Central

"Telefonbog" for Espergærde Centrals abonnenter1899. 1 
alt 9 abonneter var der her i det første år, hvor centralen 
var åben.

et såkaldt tåmstativ, hvorfra telefontrå
dene forgrenede sig ud i byen. Her 
holdt telefoncentralen til frem til 1955 - 
og her sad telefondamerne på rad og 
række og ekspederede samtalerne.

Telefonen var trods alt ret ny, og det 
kneb da også med at få lov til at op
sætte telefonstænger langs vejene. 
Helsingør Byråd måtte således have 
sagen på dagsordenen et par gange, 
førend tilladelsen blev givet i foråret

Tikøb kommunes 
første 4 centraler
Aktieselskabet Helsing-ør 
Telefonselskab op
hævedes i 1897, men var 
da allerede året forinden 
overtaget af KTAS. 

Samme år var den første telefoncentral 
i Tikøb Kommune blevet oprettet. Den 
lå i Hellebæk og havde i alt 6 abonnen
ter! I de følgende par år oprettedes 
tillige telefoncentraler i Nyrup, Es
pergærde og Hornbæk. Sidstnævnte 
sted indrettedes centralen i en ejendom 
på Skolebakken, hvor Christiane Buch 
var centralleder. Dermed blev det 
muligt i løbet af året 1900 at komme i 
forbindelse med i alt 41 abonnenter i 
Tikøb Kommune. Samme år var der
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Nyrup
S j æll a nd sa b on ne n 1 e r

(Samtaler i Rækkefølge efter Bestilling. Ekspressamtaler à
35 Øre pr. 3 Minutter)

1 Clausen, Fairy-hill
2 Ilavrebolm Fabriker, Emil Briiel £
3 Meyn, II, Læge
4 Sindshvilc Teglværker
5 Tik job Kro, (Tikjob Kommune-Kontor)

Distriklsabonnontcr

(Kunne kun kaldes mod Betaling Pr. Samtale eller Afskrivning 
af en abonneret Samtale)

6 Kallenbach, Dyrlæpe
7 Kvlstgaard Fabriker

Hornbæk

Sjsr.llandsaboniieiilcr

(Samtaler i Rækkefølge efter Bestilling. Ekspressamtaler à 
35 Øro pr. 3 Minutter)

10 Andelsmejeriet Havre holm pr. Esrom
2 Andersen, Ferd,5Grosserer, Villingebæk
8 Friis, Anna Regine, Frk.
4 Hansen, N, Hotelejer
5 Jensen, Niels, Kjobmand
5 Johannesen. Johannes, Vognmand
9 Levy, Siegfred, Dr. med. (For Sommeren)
<> Paulsen, Peter, Kjobmand
7 Rejersen. A. Læge

Hellebæk
Sjællandsabonnenter

(Samtaler i Rækkefølge efter Bestilling. Ekspros3amtaler à 
35 Øre pr. 3 Minutter)

7 Ilellebæk Klædefabrik
4 Ilellebæk Kro, F. Olsen
5 Hostrup;Schultz, Enkefrue, Aalsgaard
8 (Hotel Aalsgaard, Elin Pehrson
2 Aalsgaard Teglværk
3 Petersen, Ludvig, Kjobmand do.
6 Schaar, P. G. E, Kjobmand

under Helsingør Central i 
alt 173 abonnenter.

Espergærde Centrals om
råde omfattede nu også 
Snekkersten, men det skal 
dog bemærkes, at antallet 
af abonnenter her jo kun 
var 3-4 stykker i de første 
år. Indtil da var telefonbe
tjeningen af Snekkersten 
alene foregået via en 
såkaldt samtalestation un
der Helsingør Central hos 
købmand C. Lindahl i Skot- 
terup.

Københavns Telefon Sel
skab havde med udgan
gen af juni 1897 overtaget 
de resterende centraler på 
Sjælland. Det betød, at 
abonnenterne kunne tele
fonere overalt på Sjælland 
- under forudsætning af at 
de var såkaldte 
"Sjællands-abonnenter". 
Man kunne nemlig også 
vælge blot at blive 
"distrikts-abonnent". Det 
betød i praksis, at man kun 
kunne telefonere i ens eget 
distrikt, og at telefonering 
uden for distriktet var 
væsentligt dyrere.

Telefonåbonnenteme i 
hhv. Nyrup, Hornbæk og 
Hellebæk i1899.
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Snekkersten.
Hverdage: Sommer 7—8, Vinter 8—8. 

Helligdage: Sommer 8—4, Vinter8—9 og 12— 2.
Samlalc8tatioD.

Kreds TI. Bicentral til Helsingør.
Byabcnnenter taler frit med: egen Central og Hel

singör. Opta ndsabu intenter har desuden 350 frie Sam
taler om Anret med Oplandet: Esprrgærde, Esroin, 
Fredensborg, Græsted, Hellebæk, Helsingør. Hillerød. 
Hornbæk, Humlebæk, llorsbolm, Kvisiganrd, Nivaa, 
Itungsted, Saunte, Tikjob og Vedbæk.

11 Berth Laurits Juvelér
26 Blache N Chr. Malerm. Villa\Brcidablik

6 Cohen Martin Vekselerer
27 Cornelius Peter kgl. Kammersanger

5 Hagemann G A Fabrikejer Direktør 
Borupgaard

3 Hansen Wilhelm Fiskehdl. & Eksport
25 Jørgensen Henrik Gross. Rørtangsvej 

Skotterup
10 Lindahl ..Chr. Købmd. Skotterup
16 Moltke Adam H C Greve Kmhr.
4 Mortensen Peter Gaardejcr Rørtang

21 Nielsen-Kaas P Murerm. Skotterap
13 Ntmb H & S Frkn. Villa Mit Hus
23 Petersen N Gartner Skotterup
24 Poggenbnrg C Bagcrm.
12 Rie G M HRSagf. Villa Røntofte
17 Rothe Ohr. E Gross.

1 Rovsing Th. Prof.
15 Skotterup Hotel (G Bryggebosch): 

Ligeudtil Øresund. Værelser med 
fuld Pension fra 3 Kr. pr. Dag.

7 Snekkersten Guldlistefabrik (Andreas Chri
stensen & Carl Høyer)

20 — Jernbanestation
9 Svendsen L Baadebygger

22 Tikjøb Sogns Gas- & Vandværk Villa
St rand ly

8 Welding C Enkefrue Villa Bakke-IIytten

Saunte.
Hverdage: Sommer 7—8, Vinter 8—8. 

Helligdage; 8—9 og 12—2. 
Samtalcstntion.

Kreds II. Biccntral til Bclsingsør.
Byabonnenter Inlcr frit med : egen Central. Op* 

landsabonnenter liar desuden 350 frie Samtaler on» 
A a re t med Oplandet: l-'sroin, l-'spcrga*rde, l'rcdeus- 
borg, Gilleleje, Græsted. Hellebæk, Helsinge* Helsin
ger, Hillerød, Hornbæk, Humlebæk, Kvistgaard. 
Nivaa, Ilaagelcjc, Snckkcrsten, Tikjob.

14 Andersen J Gaardejcr Horserød
7 Beck'C Gaardcjer

21 Bille-Hansen V Propr. Rosendal
15 Franch C Gaardcjer Horserød
4 Hansen P B Gaardejcr nSkovly“ Borsholro

11 — J P Hdlsgartn.
2 Jensen F C Gaardcjer Borsholm

22 — C Købmd. •
10 —.V Slagter
19 Jørgensen J Gaardcjer Borsholm
20 Krogh W Propr. Borsholm

6 Larsen 0 Gaardejcr Skibstrup
12 — N C Parcellist
5 Mathiasen 0 Gaardcjer Borsbolm

18 Olsen 0 Smedem.
9 Petersen’s J P Enke Gaardcjer Skibstrup
8 — K Gaardejcr Skibstrup
1 — P Høker Borsholm

17 Poulsen A Gaardejcr Skibstrup
16 Rasmussen H Snedker Skibstrup
3 Schmidt I Propr. Borsholingaard

13 Svendsen Harald Gaardejer Rødegaard
Sommerpensionat

De første abonnenter i hhv. Snekkersten og 
Saunte er her gengivet fra KTAS telefonbog 
1910.

Fra den 1. januar 1904 "ophørte" 
Nyrup Telefoncentral - men i praksis 
var der dog kun tale om en meget 
begrænset ændring, idet telefoncen
tralen fortsatte i samme hus med 
samme betjening, men nu blot med 
navnet Kvistgaard Telefoncentral.

Yderligere 5 centraler oprettes
1 løbet af årene 1909-10 oprettedes 

yderligere 3 centraler i Tikøb Kom
munes område. Det var Tikøb, der hidtil 
kun havde haft en enkelt telefon in
stalleret på Tikøb Kro. Den havde haft 
forbindelse til Nyrup/Kvistgaard Cen
tral, og var i øvrigt indtil da tillige den 
officielle telefonforbindelse med Tikøb 
Kommune Kontor. Tikøbs nye central 
oprettedes i "Englyst", et hus på 
adressen Fredensborgvej 6 (nu ned
revet). Desuden oprettedes Saunte og
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Havreholm*).
Kreds II. Uiccnlral til llelsingnr. 

Hverdage: Marts-Oktbr. 7-8, Novbr.-Febr. 8-8. 
Helligdage: S-9 og 12-2. 

Smiitalcslation.

1 Andersen 0 S Gaardejer Linderupgaard
Plejelt

13 Christensen A P Lærer Havreholm Skole
4 Christiansen William Tutiircr Plejelt

12 Hansen's Enke Bagcrin. Boltcrop
20 — Oluf P Gaardejer Ørbjerggaard
21 Jantzen H Direktor Villa Havreholm

5 Jensen Chr. Gaardejer Hamincrodgaard
Plejelt

11 — N F Tomrerm. Bottcrup
2 Johansen Brdr. Gaardejer Narreris Plejeli
8 Larsen G P Gaardejer Hampegaard Bottcrup
9 — J P Gaardejer Vingeganrd Bottcrup

17 —Ludvig Gaardejer Kroggaard
18 — Otto Gaardejer Slubliegaard
6 Nielsen J P Gaardejer Lango vang Plejelt

14 —J P Gaardejer Nedcnulgaard Ballerup
19 Olsen Peter Gaardejer Itavncgaard
15 —Helga Lærerinde Havreholm Skole
3 Pedersen’s Chr. Enke Gaardejer Sunderns

Plejelt
7 Petersen Anton Gaardejer Aagaard Bottcrup 

10 Rasmussen Laur. Gaardejer Slellemoscgaard
Bottcrup

16 Sorensen H P Smcdcm.

•) Oprettes i Begyndelsen af Anret 1918.

Øerne.
Kreds II. Bicentral til Helsingör.

H vord age; Marts-Oktbr. 7-8, Novbr.-Febr. 8-8. 
Helligdage: 8-9 og 12-2. 

CeutraibesL : P. Chr. Andersen, førne pr. 
Helsinger.

11 Andersen A Afholdsværl (Gurre Afholds-
restaur.) Lykkeshol tn

22 — E Gaardcjor Øerne
15 — Carl P Vognmd. Grantoftcgaard
6 Enuquist I A Smedem. Nygaard Smedir
3 Frederiksen N pens. Stabsserg. Villa

Kastaniely Øerne.
13 Gotsæd P C N Vognmd. Øerne
23 Henriksen Johannes Husejer Virkelyst
19 Jensen Edvard Gaardejer Knrlsgaard
18 Jirgensen N Gaardejer Rosenlund
17 Larsen Hans Parcellist Carls Hus Gurrevej
20 Maller Rogert Bagenn. Teglslruplund

7 Nielsen C Gaardejer G urrely.st
14 — Carl P Gaardejer Teglstru pgaard G urru

Overdrev
10 — Karl H Gaardejer Bakkely
2 — N H Gaardejer Rodegaard
9 — B Gaardejer Limborggaard
4 Peterson 0 Gaardejer Sofiendal
5 — P L Gaardejer Nygaard

12 Post Hugo von Ingeniør Gurre
16 Sekvensen J A Traugott Løj tn. Norrchk li

gnard
25 Svendsen Harald Gaardejer Orslioltlund
21 Thelin C H Husejer Øerne

Havreholms første abonnenter er hen
tet fra telefonbogen 1918, medens af
snittet om Øerne er fra 1920.

65 Andersen LTømrerm. Ink ass.(N.E.S.A.)
13 Bloch Anders Gros?. Fabrikant Skov

land
58 Eriksen Niels P Forp. LI. Estandernp
12 Estrup E Vfltv. Skolefont. Lille Kathoj 

Rekreationshjem f. Skol«*lewr
54 Gulstad B Hdlsgartn.
56 lansen Frantz Skatteopkr. Jlirkely
62 — N M Skmlderm. Damhuset
10 Hermann V Lærer Tikjob Skale
16 Holm W Propr. Giddamedgrd. Jnnetnip
46 Heeg L Adjunkt ('and. Ihøul. Lerhytten 

Jonstrun pr. F.
40 Jensen Anders Gnardpjer Engerupgrd.

U, Esbonderup
31 —Jens Gaardejer Nyvnnggrd- pr. K.
52 — Jens Gaardejer Svalclmkke
41 —Marios Gaardejer Stdystgrd.Saande
35 — Niels Gaardejer LI. Esbøndnrop
29 —Olo Gaardcjor Vangegrd.
22 — Bolg. Undbrugskand. Propr. Sogrd.
57 — Gunnar Murcrin. Kvlstgrdwj

3 — Johs. S Møl Infor p. Tikjob Malle
32 — P M Propr. Kathojgrd.
21 — Charles Slagtonu.
27 Jeppesen H M Skovgaard Skovfoged

baoRtranhus pr. E.
37 Jurgensen Johs. Gaardejer Aldersfred

Tinknrap pr. K.,
8 —Lan S G nardej er

19 Langeso Plantage (N W Larsen)
38 Lanen Lan Gaardejer Skovhuse

5 — L P Gaardejer
17 —Otto Gaardejer Jonsirop pr. F.
19 — N W Gartn. Laogesn 1’lnnlage v.

Esrom vej
26 — V Mejerlforp.(Tikjøl) Andelsmejeri)

4 — Ole Sognefoged
67 Liebst Benning A Kobmd. Landly

Hnrritslioj
63 Lind E Slagterm.
36 Munk Chr. Gaardejer Tinkerup pr. K.
24 Maller P Gaardejer Sobæksgnl. Jon

strop pr. F.
51 Nielsen Peter Gaardejer Jnnstrop
15 — Sv. Gaardejer Aepegnl. IlarrilKhaj
65 Nordsjællands Elektricitets- og Sporvejs 

Akts. Inkas*.
42 Næhr L N Køhmd.
11 - A Sadeln).
34 Olsen Martin GnArdcjcr Sognefoged 

Lergrden Hidstrup pr. S.
23 — Ole P Tnuirerm. Jonntrop
45 Petersen Niels Peter «îaardejer Hnj- 

hjerggrd. Saande
2 — Jobs. Provst Tikjnb Pnestegrd.

18 — C Tomrerm. Harritshej
30 Poulsen Jobs. Gaardejer Nygrd.
6 — Ejnar Kobmd.

14 Prahl Joachim Gross. Danetniplund
pr. F.

25 Rasmussen C G E Propr. Ixittesminde.
39 - Martin Vognmd.

9 Sandager J Gaardejer Snndenulgrd.
Bidstrup p. S.

61 Schon Baraid Gross. Emmnly
28 Thomasen L Pensionat Snlmj Harrifs-

hoj pr. F.
7 Thomsen P Gaardejer Stengrd.

20 Tikjeb Alderdomshjem
1 — Kouunmo Kont. 9-3

55 --------Skattckont. &. Folkeregister 9-3
59 —Kro (J Granberg):

Tørste Kl. Kafé <f lleatau- 
ralion. Automobiler udi.

64 — A Omegns Brugsforening
44 Ostergaard S Gaardejer Brnndegnl. 

Jonstrup pr. F.

Tikøb Centrals abonnenter er gengivet 
fra telefonbogen 1927, hvor antallet af 
abonnenter var steget noget fra de 25, 
der var ved begyndelsen i 1910.
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nekkersten cen-

Et kig ind i Espergærde Telefoncentral i slutningen af 
1950'eme, hvor Edith Larsen på det tidspunkt var cen
tralbestyrer. Hun havde afløst Eva Larsen (en søster ti! tøm
rermester Oluf Larsen) i hvervet.

trâtes.

Sidstnævnte cen
tral blev først ind
rettet i en ejendom 
på hjørnet af Gy
devej og Strand
vejen i Snekker
sten. Senere flyt
tede den hen på 
Strandvejen nr. 
206 i Snekkersten. 
Centralbestyrer 
blev Julius og 
Petronelle Johan
nessen, som 
senere overdrog 
hvervet til sviger
datteren Johanne 
Wellendorf, der 
beholdt hvervet til 
centralen automa
tiseredes.

Telefonlinierne 
blev i de første 
mange år alene 
fremført via 
luftledninger. I by
erne ofte ført fra 
tag til tag - ude på 
landet på
"telefonstænger", 
som man sagde - 
senere kaldt tele
fonmaster. 1 1912 
ned lagdes det 
første længere 
jordkabel. Det var
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Telefonbordet i Espergærde Central betjenes her af5 damer - det var primært i 
sommersæsonen at der var så stören betjening. Om natten kunne en enkelt tele
fonist klare samtalerne. Centralbestyrer Edith Larsen ses i midten.

igen strækningen mellem København 
og Helsingør, der var først med de 
såkaldte pupin-kabler, der bl.a. betød, 
at Kvistgaard Central kom på hovedk
abelnettet, idet linien gik via Hillerød. 
Først i 1926 lagdes kabler langs Øre
sundskysten, hvorved Espergærde, 
Snekkersten, Hellebæk og Hornbæk 
kom på hovedkabelnettet. Herved 
undgik man de problemer, der hidtil 
havde været med overbelastning af 
de såkaldte "stanglinier" - altså de 
luftbårne telefontråde.

I begyndelsen af året 1918 oprettedes 
Havreholm Central med i alt 21 abon
nenter og i 1920 kom den sidste og 
med tiden mindste central med. Det 
var centralen i øerne, som startede 

med 22 abonnenter.

Telefonering fra centralens bokse 
Som nævnt var der ved hver central 
tillige en såkaldt samtalestation - i 
virkeligheden blot to-tre telefonbokse 
i forbindelse med centralen. I Horn
bæk lå centralen på Nordre Strandvej, 
og herfra haves en fin beskrivelse af 
hvorledes det var at telefonere i som
meren 1946. Det er Vibeke Drach- 
mann (et barnebarn af Holger D.), 
som har skrevet disse linier om et 
sommerferieophold i Hornbæk:

'TU venstre lå telefoncentralen, højt 
oppe. Derfra ringede vi ti! mormor et 
par gange om ugen, når hun altså 
ikke var oppe hos os. Mange cement-



Espergærde Telefoncentrals bygning, som den så ud kort før nedrivningen i 
foråret1966. En ny fuldautomatisk telefoncentral var blevet bygget på Jembaine 
Allé, og dette gamle hus lå i vejen for en udvidelse af krydset Mørdrupvej/Strand- 
vejen. Huset var i sin tid bygget af centralbestyrer Jørgen Larsen, der selv boede i 
den gamle de! af huset (tilhøjre for denne bygning) langs Strandvejen.

trin førte op ti! centralen, der var ind
retteti en lidt ældre villa. Man kom ind 
i et helt hvidlakeret rum med hvide, 
svenskagtige stole og bord med di
verse telefonbøger i sirlige bunker.

TU højre var der en lukket dobbelt 
fløjdør, hvor der var skåret et stort 
firkantet hu i i den venstre fløj, måske 
var der blot taget en hel fylding ud. 
Dér bagved sad overtelefonistinden og 
modtog bestillingerne, og atter bagved 
hende så man tre-fire damer, som sad 
på række foran den høje tavle fyldt 
med huller, hvor de stak bananstik ind.

De havde en metalbøjle med ho
vedtelefoner for ørerne, og endnu en 
bøjle om halsen med en tragt, | der 
vendte opad, så de kunne sige telefon

numrene deri, medens deres ferme fin
gre fløj rundt og med sikre tag hev 
stikkene op af bordpladen meden led
ning for hvert stik. Når en samtale var 
endt, trak de stikket ud af hullet på 
tavlen, og vupti forsvandt ledningen 
og stikket ned i bordpladen.

Det var fascinerende at se på, og det 
kunne give et helt gib i én, når damen 
ved åbningen sagde "Klar ti! Hellerup
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I perioden fra 1927til nedlæggelsen i1969rummede ejendommen, Ndr. Strand
vej 321A, beliggende længst ti! venstre i billedet, Hornbæk Telefoncentral. Indtil 
1954 var KTAS indlejet, men købte derpå huset. Efter centralens nedlæggelse 
solgtes ejendommen ti! privat beboelse. Dette postkort stammer dog fra 1907, 
hvor der var indrettet frisørsalon i huset.

165 i boks 1". Der var tre hvidlakerede 
bokse, nr. 1 var bedst, for der var 
vindue. Under telefonen hang der et 
ekstra hørerør, så man nærmest kunne 
få samtalen i "stereo"-eller to personer 
kunne høre samtidig. Efter at have 
ringet af ved at dreje et lille håndsving 
med et "kling", betalte man for sine 
minutter hos hende i hullet.

Alle disse telefoncentraler - på nær 
Snekkersten - eksisterer i princippet 
endnu, men udviklingen - især med 
centralernes automatisering - har bety
det, at mange abonnenter ikke rigtig 
længere er klar over hvilken central de 
hører under. Alle centralerne er da

også rent fysisk flyttet fra de gamle 
adresser til helt nye ejendomme, 
bygget til formålet. Konsekvensen blev 
da også taget for en del år siden, da 
telefonbøgerne blev inddelt efter 
postadresse fremfor telefoncentral.

Automatiseringen
1 sommeren 1955 blev Helsingør Cen
tral fuldautomatiseret. Den var blandt 
de første provinscentraler, der blev 
fuldautomatiseret med et L.M. Ericsson 
anlæg. 1 alt ca. 4.000 abonnenter 
skulle i forbindelse dermed have ud
skiftet deres telefon med en 
drejeskivetelefon. 1 januar 1963 ned- 
lagdes Snekkersten Central og lagdes
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ind under den fuldautomatiske central 
i Helsingør. Dermed var det slut med at 
slå op i telefonbogen under Snekker
sten, når man skulle finde et nummer 
dér.

De øvrige centraler blev automatise
rede således: Espergærde i foråret 
1963, Kvistgaard i 1967, Tikøb og 
Hornbæk i 1969, hvorved Havreholm 
samtidig nedlagdes, og abonnenterne 
fordeltes mellem de to centraler. 
Saunte automatiseredes i 1970, Helle
bæk (som lå på Ndr. Strandvej 164) i 
1971, hvorved centralen ændrede 
navn til Aalsgaarde, samt, som den 
sidste i kommunen, Øerne i 1972. 
Herefter kunne alle ved selvvalg 
komme i forbindelse med resten af 
Danmark og store dele af udlandet.

Liberaliseringen
Forud for liberaliseringen af teleom
rådet, sluttedes de danske telesel
skaber sammen under navnet Tele 
Danmark, og efter de allerseneste lib
eraliseringer er der i fremtiden ikke 
længere sammenhæng mellem num
mer og geografisk placering af telefo
nen, som jo nu også kan flyttes med

som mobil-telefon eller en kombination 
af begge typer.

Så godt 100 år efter at telefonen vandt 
indpas i lokalområdet, er det lokale 
islæt ved at glide ud. Når der næste 
gang er gået 100 år, vil udviklingen 
sandsynligvis være gået endnu 
stærkere, og telefoni som vi kender det 
i dag, være håbløs gammeldags.

Kilder:
"KTAS-telefonbøger", diverse årgange 1883- 
1999.
"Helsingør Avis*, diverse numre i årgangene 
1877-1904.
"Registrerings-Tidende", 1897. 
''Handelstidene’’, 1889 og 1891.
Poul Borberg: "Kjøbenhavns Telefon 1881- 
1931", (1931)
Svend Erik Møller (red.): "KTAS i hundrede år", 
(1981)
"Hombækegnen", nr. 57, juli 1999.
Oplysninger fra Hombækegnens Lokalhistoriske 
Arkiv, Christian Sørensen, Ellen og Børge Larsen 
m.fl.
Fotos venligst udlånt af:
Hombækegnens lokalhistoriske Arkiv 
Christian Sørensen
Birgitte og Søren Thesbøl 
Ellen og Børge Larsen

Historisk Forenings 
bestyrelse og redaktion, 

ønsker alle medlemmer en 
god jul og et godt nytår !



19

Talerstolen på
Flynderupgaard Museet
Tekst og fotos: Jørgen K. W. Hansen

1 det sidste år i dette årtusinde fejrede 
vi 150-året for underskrivelsen af Dan
marks Riges Grundlov, og det blev i 
vort lokalområde markeret ved af
sløringen af en ganske smuk skulpturel 
talerstol, hugget i granit og skabt af 
vor kendte billedhugger Karl Otto Jo
hansen (KOJ), der i dag stadig bor - og 
har værksted - på sin smukke land
ejendom, der er beliggende I Øerne.

Midlerne til denne talestol blev bevil
get af komiteen, der bestyrer 
"Ingeborg og Conrad Nellemanns 
Fond". Ægteparret var gartneriejere, 
og deres planteskole lå i det gamle 
Tibberup. Det skal bemærkes, at det 
ikke er mulfgt at søge om midler gen
nem denne fond. Det er alene fondens 
bestyrelse, der finder frem til mod
tagerne,

Talerstolens skaber, Karl Otto Jo
hansen, er født i 1918 i Humlebæk

"Folkets Talerstol" - skabt af Kar! Otto Johansen til Grundlovens 150 årsjubilæum 
- og opstillet i Flynderupgaards have.
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var i en periode elev på Akademiet hos 
professor Utzon-Franck.

1 1945 blev KOJ gift med Inger Lange
land fra Helsingør og stiftede hjem på 
den landejendom de stadig bor i. De 
har sammen slidt og stræbt under de 
svære økonomiske vilkår en kunsltner 
havde, inden han blev acceptere : oghavde, inden han blev acceptere 
anerkendt.

leraf 
Karl 
idt i

Da dette skete, og der som følge d 
kom tildeling af legater, foretog 
Otto og Inger en del rejser run 
Norden og ud i det øvrige Europa, 
fortrinsvis til Italien, hvor det blev i il et 
længere ophold på kunstner-refo< 
San Cataldo, til Grækenland, 
goslavien, Sicilien og England.

giet 
Ju-

(Krogerup), og da han i 1936 blev 
student fra Rungsted Statsskole ville 
han uddannes som kunstmaler, men 
efter et familie-råd, endte det med at 
han kom i lære hos stenhuggermester 
Thorv. Petersen på Nørrebro, hvor han 
var med til at udføre værker for Sv. 
Ratsack, Jens Lund, Henrik Starcke og 
Aug, Keil. Endvidere lærte han model
lering hos Henry Luckow-Nielsen. 
Derpå gennemgik han teknisk skole og

Også i perioden med rejseaktiviteterne 
var KOJ meget produktiv og da 
derudover i 1960 blev ansat hos tiing 
& Grøndal, hvor han lavede skulpturer 
i stentøj og porcelæn, skete der 
væsentlig stabilisering af famil h 
økonomi og KOJ omtaler denne peri
ode som meget givende for sit arbejde. 
Ansættelsen hos Bing & Grøndal 
varede til 1983.

han

en 
iens

I årene 1975 og 1976 var KOJ med I 
af Akademi-Rådet. KOJ har i årenes 
deltaget i mange udstillinger med bl.a. 
debut i 1938 på Kunstnernes Efterårs
udstilling, Charlottenborg, Den Ifrie, 
Grønningen, Comer - her med en 
stilling i Beijing i 1961, Dansk Nutids
kunst og Kunstnernes Hus i Oslo.

lem 
løb

ud
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Granit er KOJ's foretrukne arbejdsma
teriale, og i den hugger han med en 
udpræget sans for netop de mu
ligheder, der ligger i kontrasterne 
mellem grove og glatpolerede partier. 
KOJ's skulpturer er udført i en enkel 
naturalistisk form med dyr eller dyre
gruppe som motiv. Dersom der er per
soner, er de kun i enkelte tilfælde indi
vidualiseret.

KOJ's udformning af talerstolen er der
for baseret på hele hans erfaring og 
produktion og dette manifesterer sig i 
følgende beskrivelse af Folkets Taler
stol: 

fordigterkunsten og kan vidne om fan
tasien, om den frie taie og det frie ord. 
Medens Pegasus stammer fra den 
græske mytologi, er de to sorte ravne 
nordiske. Det er Odins to ravne. Hugin 
og Munin, der hver morgen vender 
hjem for at orientere taleren om, hvad 
der sker ude i verden.

Foran taleren er der en krybbe, hvori 
talerens guldkorn opsamles samt en 
ranke af blomster, frugter og modne 
aks, der symboliserer frodigheden. På 
hver side af talerstolen står en vagt
hund. Er talen sand og ægte, passer 
hunden sig selv, slikker sine sår, som 
den på taterens højre side. Men er 
talen falsk og letfærdig, hyler den som 
hunden på hans venstreside.

På talerstolens forside svæver den 
vingede hest Pegasus, der er symbol
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Karl Otto Johansens værker:
For Helsingør Kommune:
DYRENE 1 SKOVEN - Tikøb Skole
VANDHUNDEN - Nygaard Skole
HESTEN - Vapnagaard

For Ny Carlsberg Fonden:
HINGSTEMØNSTRING - Ølstykke
RYTTERFRISE - De unge herrers gaard, Sorø
HIND VED KILDEN - Bregninggaard. Spjald

For Statens Kunstfond:
HESTE UNDER ET TRÆ - Jerne Skole, Esbjerg
KØER PÂ ENGEN - Fænøsund Ældrecenter, Middelfart

Øvrige værker:
PIGEFIGUR - Grenaa, 1954
PÅ TRAPPEN OVER SAN CATALDO - Ribe, 1956
KOHOVED - Statens Museum for Kunst, 1956
DRENG - Køge, 1959
GARTNER-PIGE - Eventyrhaven i Odense, 1962
KALVEBRØND - Boldesager Skole. Esbjerg, 1966
KO & ALLIKE - Esbjerg Børnehjem, 1968
HESTEFONTÆNE - Carlshøj, Lyngby, 1969
MAND MED HESTE - Vejle, 1971
SKILDPADDE - Hans Scherfigs grav, Assistens Kirkegaard, 1976 
MOR MED BARN - Glostrup Rådhus, 1981
HAVDYR - Vestbadet, Rødovre, 1982
TYREKALVE - Greve Medborgerhus, 1984



Hvorfor hedder det
Præstebjerget ?

Løst og fast om et spørgsmål, 

som mange har stillet

af Kjeld Damgaard

Den bakke, som ligger mellem 
"Pigevejskvarteret" i Mørdrup og Flyn- 

derupgaard, hedder Præstebjerget I- og 
det har den ifølge de umiddelbart 
tilgængelige kort, gjort siden midteln af
1800-tallet. Men sandsynligvis er det 
ikke et navn, der er opstået i 1800-tallet
- det har rødder langt tilbage i tiden.

Utallige har i tidens løb undret sig over

Alle ved hvordan Præstebjerget ser ud i dag-så her gengives et billede af J
Præstebjerget, som det så ud i starten afl970'eme, da der blev udvundet grus i 
bakken.
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spørgsmålet er bl.a. også stillet til un
dertegnede. Denne lille artikel mar
kerer ikke, at der er fundet en løsning 
på gåden, men har egentlig blot til 
formål, at debattere de foreliggende 
muligheder - samt gøre opmærksom 
på, at svaret ikke findes - endnu i alle 
fald.

De gamle forklaringer
En gammel hypotese om, at navnet 
skyldes Flynderups tilknytning til Es
rum Kloster, kan ikke underbygges på 
nogen måde, og lyder i øvrigt helt 
usandsynlig. Et kloster havde jo ikke 
præster tilknyttet.

En anden forklaring er fremsat 
omkring 1907 af J.C.B. la Cour. Her 
nævnes, at der på den nordvest for 
Flynderupgaard liggende bakke en
gang har ligget et kloster, deraf navnet 
"Præstebjerg". Der er absolut ingen 
dokumentation for denne påstand - 
også selvom historien i 1950'erne blev 
genoptrykt af den lokale journalist 
Henri T. Meyer. 1 øvrigt ligger Præste- 
bjerget ikke nordvest for Flynderup
gaard, men derimod ret vest for denne.

Har det noget at gøre med en 
præst?
Eller har bakken nogensinde tilhørt en 
præst ?
Næppe. Godt nok lå området med 
Præstebjerget i den sydligste udkant af 
det kæmpestore overdrev, der 
udgjorde størsteparten af det østlige 
Tikøb Sogn, men den nærmeste præst 

boede jo i Tikøb, og intet tyder på, at 
han nogensinde skulle have haft inte
resser eller ejendom vest for Flyn
derupgaard.

Det kan dog ikke udelukkes, at en eller 
anden præst i tidens løb har brugt 
bakken som udsigtspunkt, til græsning 
eller hvilested for sin hest, eller haft 
anden tilknytning til stedet. I så fald 
fortaber det sig i historiens mørke, og 
vil næppe nogensinde kunne afklares.

Markbøgerpe fra 1681
Vi må derfor tænke i helt andre baner, 
når vi skal prøve at finde en mulig 
forklaring. Det gælder således her, 
som ved al anden stednavneforskning, 
at man skal forsøge at finde den æld
ste skriftlige kilde. Med den i hånden 
kan man ofte udlede en betydning 
eller en oprindelse.

Imidlertid er der ikke umiddelbart no
gen skriftlige kilder, der nævner 
Præstebjerget. En af årsagerne er, at 
området med Præstebakken i sin tid 
(antagelig i 1700-tallet) blev tillagt 
Mørdrup og Espergærde byer som 
overdrevsjord. Faktisk lå bakken indtil 
1979 i Espergærde Ejerlav, men er nu 
flyttet tilbage og lagt ind under Mør
drup Ejerlav. Og det forhold, at om
rådet hørte under Espergærde og Mør
drup betød, at ejeren af området ikke 
var kongen, men derimod Krogerups 
ejer. Og desværre er der ikke bevaret 
ret meget skriftligt om disse byer i 
vores arkiver.
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Udsnit af målebordsblad fra 1915, hvor Præstebjerget er tydeligt markeret met. 
sine 44 meter. Om denne højde stadig står til troende er tvivlsomt, eftersom de\ 
1970’eme blev gravet  grusi bakken, og den efterfølgende kun delvist blev op-\ 

fyldt.

ikke desto mindre er der en enkelt 
kilde, der måske kan hjælpe os. Det er 
nemlig markbøgerne, der blev udar
bejdet I årene 1681-83 som forarbejde 
til matriklen af 1688.1 markbøgerne er 
beskrevet alle marker, moser, overdrev 
m.v.og egentlig var det meningen, at 
der også skulle udarbejdes kort til 
bøgerne. Det blev desværre aldrig til 
noget. Men i disse markbøger er der en 
beskrivelse af den såkaldte Sønder
skovs udstrækning. I skovene - der 
ikke må sammenlignes med vore 
dages intensivt dyrkede arealer - 

havde landsbyerne deres overd 
hvor de måtte lade deres kvæg og j 
græsse.

Persbierg Bakke
l denne markbog står under Ti 
Sogn og By nævnt stednavnet « 
bierg Bakke om et sted mellem n 
drup og Rørtang. Det er med 
sandsynlighed den bakke vi i I 

kalder Præstebjerget, og her afsl« 
det så, at der sandsynligvis slet ikW 
tale om nogen præst. Hvordan vi I 
forstå dobbeltnavnet med både bjep-g

røb

iør- 
>tor 
lag 
ires 
»er 
kal
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og bakke er imidlertid ikke umiddel
bart gennemskueligt, ligesom det 
heller ikke er krystalklart hvordan 
forleddet "Pers" kan blive til "Præst".

Den nordsjællandske dialekt har imid
lertid et fænomen, som man kan 
betegne ’'vokalovergange". Det er det- 
fænomen, som bedst kendes fra ord 
som "køer", der på nordsjællandsk 
bliver til "kyer" - altså ø ændres til y. 
Ordet "kul" hedder "køl", "øl" hedder 
"ol", "smør hedder "smår og "spytte" 
hedder "sputte". En vokal (selvlyd) 
skifter altså ofte udtale på nordsjæl
landsk. Det kendes også fra de 
oprindelige lokale udtaler af bynavne 
som Ubberup, der på nordsjællandsk 
hedder Tøbrop", "Borsholm", der ud
tales "Båsholm", "Ellekilde", der udtales 
"Ælekille".

Hertil skal dog tilføjes, at man langt op 
i tiden - og længe efter den svenske 
erobring af Skaane - havde sin egen 
"øresundsdialekt" i fiskerlejerne langs 
Øresund. Det er den dialekt som endnu 
for få år siden kunne opleves i Dragør 
- en dialekt, der på mange måder min
der om bornholmsk. Om denne 
specielle dialekt kan have indflydelse 
på navnets udtalelse og ændring, kan 
ikke siges.

Problemet
Problemet er imidlertid, at der jo i 1681 
ikke fandtes nogen retskrivningsord
bog. Skriveren måtte altså ud fra den 
tids almindelige skrivemåde gøre hvad 
han fandt bedst. Og hvordan har han 

så kendt til stedernes navne. Ja, dem 
har han vel fået fortalt af den eller de 
lokale bønder og andre lokalkendte. 
Og deres dialekt må nødvendigvis 
have skinnet igennem når den stakkels 
skriver skulle beslutte sig for hvordan 
et bestemt stednavn skulle staves.

Her må vi sammenligne med sted
navne, som vi kender og ved hvordan 
blev udtalt den gang. Eksempelvis har 
skriveren stavet sognenavnet "Tikiøb" - 
hvilket må siges at være den stave
form, som blev anvendt i yderligere to 
hundrede år. Og vel at mærke ikke den 
lokale udtale, som nærmest er "Tikøw". 
Den lille landsby "Flynderup", stavedes 
i 1681 helt som vi gør i dag - og ikke 
som den lokale udtale "Flønerop". Og 
fiskerlejet, som vi i dag kalder Es
pergærde er af skriveren i 1681 stavet 
"Espergierde" - skønt beboerne med 
øresundsdialekten sagde og udtalte 
det stednavn "Æsperød" - altså i virke
ligheden den helt gamle form af by
navnet.

Konklusionen
Konklusionen må altså være, at skri
veren i 1681 har skrevet stednavnene 
så tæt på den "retskrivning", som man 
anså for rigtig i 1680’eme - og at den 
lokale dialekt er forsøgt undgået i de 
skriftlige og officielle markbøger.

Hermed kan man måske - og også kun 
måske - konkludere, at ”Persbjerg'' 
oprindeligt lokalt er blevet kaldt noget 
i retning af "Pærsbjerg” og i løbet af 
de næste 150 år har navnet så stille og
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roligt ændret sig til det som man på 
kortene i midten af 1800-tallet beteg
nede som "Præstebjerg". Ingen kunne 
nemlig huske, at oprindelsen ikke 

havde noget med en præst at gøre

Er der nogen, der har en bedre for
klaring ?

Horneby Engsø
Det er naturligvis med glæde, at redak
tøren af dette blad har kunnet konstatere 
at det alligevel lykkedes at få byrådet til 
at sadle om i den lille sag om navngiv
ningen af Homely Engsø.

Det er glædeligt af flere grunde, men 
særligt fordi dette sagsforløb måske en
delig har fået byrådspolitikere og andre 
involverede til at indse, at proceduren i 
navngivningssager bør fuldstændig om
lægges.

Grundlæggende er problemet, at det i åre
vis har været Teknisk Forvaltning, der har 
indstillet vejnavne m.v. til de' politiske ud
valg. Det er åbenbart, at teknikerne i for
valtningen ikke har historisk indsigt og 
nok lokalkendskab til altid at kunne vur
dere navneforslag.

Og det kan vel heller ikke undre. De er jo 
ingeniører, arkitekter o.lign - ikke his
torikere! Hvad der derimod kan undre er, 
at man ikke anvender de kommunale em- 
bedsmænd, som rent faktisk er historisk 
uddannede - nemlig de ansatte på 
museerne ? Det bør naturligvis være 
museerne, der indstiller til byrådet, hvad 
de nye vej-, sø- og stednavne skal være.

Undertegnede har derfor fremsendt et 
forslag til ny procedure til byrådet. Opstil

let i punktform har forslaget følgende ho
vedpunkter:

1. Teknisk Forvaltning fratages retten til at 
indstille nye stednavne.

2. Helsingør Kommunes Museer overtager 
indstillingsretten til et eller flere forslagJil 
nye stednavne. ;

den 
Her

3. Som led i proceduren kan man spørge 
de lokalhistoriske foreninger (og/eller 
lokale borger- og grundejerforening), 
sidder man meget ofte inde med stor l|okal 
viden.

4. Først herefter behandles forslagene 
politisk i et udvalg, eller sagerne gå : di
rekte i byrådet.

5. Kommunale institutioner, som ønsk’r et 
nyt navn, skal først have navnet godkendt 
af Helsingør Kommunes Museer.

6. Navngivningsproceduren iværksattes 
umiddelbart efter en lokalplans ved
tagelse, således at man undgår at skulle 
tage stilling under tidspres.

Forslaget behandles p.t. i Teknisk Udvalg.

Kjeld Damgaard
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- en duft af Middelalder:

Fra den lærde skoles 
skatkammer
af Holger Dahi

Som bidrag til kultumat '99, d. 1. okto
ber, udstillede foreningen i Es- 
pergaerde Biblioteks forhal gamle 
bøger m.v. fra Espergærde Gymnasium 
og HFs samling.

Denne skole har siden den opstod i 
Karmeliterklosteret i Helsingør i 1430, 
haft mere end 10 forskellige navne. 1 
1979 flyttede den fra Helsingør til Es
pergærde og dens enestående 
bogsamling - med bøger tilbage fra 
1500-tallet - fulgte med.

Et udvalg af disse kostelige bøger blev 
smukt placeret i bibliotekets glasmon
tre af Hans Henrik Lutzhøft, og et stort 
publikum blev herved gjort opmærk
som på, at denne kulturskat findes i 
Espergærde.

Vi siger mange tak for den velvilje, vi 
mødte hos rektor Jens Per Nielsen, og 
for det engarede samarbejde, der op
stod med både gymnasium og bib
liotek. Det lover godt for muligt samar
bejde fremover.

Et kig indien afudstillingsmontrene på 
Espergærde Bibliotek.
(Foto: Holger Dah!)
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Propforeningerne
af Christian Sørensen 
og Kjeld Damgaard

Propforenings-ideen opstod i 
1890'eme i København. De fastboende 
handlende og håndværkere i kvarteret 
omkring Saxogade, Mathæusgade og 
Oehlenschlægersgade, hittede på den 
morsomme idé at gå med en almin
delig korkprop i lommen. Når de så 
mødtes skulle de vise proppen og 
havde den anden ikke sin prop, skulle 
han give en genstand på et værtshus.

Efter kort tid var så mange med på 
spøgen, at det blev besluttet at gøre 
lidt gavn samtidig. Derfor indkaldtes til 
en stiftende generalforsamling i Søren 
Thomsens beværtning i Saxogade 52 
den 1. september 1894 og Propforenin- 
gen "P" var en realitet. Ideen var fort
sat, at havde man ikke sin specielt

afmærkede korkprop på sig, måtte 
man betale en mulkt, men i stedet for 
at gå på værtshus for pengene, blev 
beløbet lagt til side til godgørende for
mål. Derudover kostede indmeldelses
gebyret 25 øre og så betalte man 
øre i kontingent om måneden.

10

Foreningens godgørende formål var at 
yde hjælp til fattige konfirmanders

beklædning. Foreningens motto 
sprang af dens oprindelse og lød: 
gavne og fornøje, hav stedse det
øje".

ud- 
"At 
for

Ifølge paragraf 2 i foreningens 
kunne der oprettes afdelinger udle i 
landet, og bl.a. i Helsingør dannedes 
en afdeling i 1917. Det udstyr, som 
konfirmanderne fik af Propforeningen, 
var for drengenes vedkommende: 
Jakkesæt eller matrostøj, hat eller 

samt strømper og sko. 
pigernes vedkommende var 
Kjole og undertøj, en hat slamt 
strømper og sko.

ove

hue 
For 
det:

Men ideen med at hjælpe koifir-
mander med beklædning var

Annonce fra Helsingør Avis d. 7.sept. 1883.

ikke ny. Allerede før århun
dredeskiftet var der både i Hels
ingør og i Tikøb Kommune initia
tiver, at støtte fattige konfirman
der. 1 Helsingør havde private 
kvindekomiteer således igennem
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en lang årrække hjulpet ved Indsam 
linger af både penge og tøj.

I Mørdrup eksisterede allerede kort 
efter århundredeskiftet en propforen- 
ing. Også i "Tikøb Sogns søndre Del" 
var der på den tid en "Konfirmations- 
Understøttelsesforening". hvor skipper 
Jacob Aanonsen var formand. Senere - 

I 1920'erne opstod "Espergærde/ 
Snekkersten og Omegns Propforening" 
i hvis bestyrelse bl.a. sad en lang 
række af de personer, der også i andre 
sammenhænge var aktive dengang på 
Sydkysten.

^oiifinnatioiiMlnberHøtttUc  ̂

ftorciiingeii 
for 'îifob <Sogu8 foiibrc 

afljolbet ben aartige Seneralforfamling 
R-rebag b. 19. ftebrnar Sil. 7 i Stotterup 
öotet. îitlige Ubbeting af SettæbningS- 
qjætp, tjboroin Slnføgninge.r maa bare inb= 
gibnc inbcn 17. b3. til 3. Stanonfen, 
Sfpergcetbe.

OTørbrup fßwpforening 

aftjolber ftor fPr<rmie*9)l<iflerai»e t 
røørbntp ftorfairillng8t>ii8 ©ønbag b. 25. 
b8., 91 ften 8. Snbmelbelfe lan fle beb 
Sfnbgangen. ©eft greifen.

TU venstre annonce fra 10.02.1904, 
ovenfor annonce fra 23.02.1906.

Propforeningens bestyrelse omkring 1930. Øverst f.v. ses CarlJensen, Snekk., 
Svend Andersen, Esp. og Hans Hansen, Esp. Nederst f.v.: Louis Hansen, Snekk. 
CW.Larsen, Esp., Valdemar Jensen, Snekk. og Hans Løvenvig, Snekk.



Per Christiansen 80 år
af Holger Dahl

Den 20. oktober fyldte arkitekt Per 
Christiansen 80 år, og med Stejleplads- 
gruppen som arrangør, blev han fejret 
med reception i sin samling "Fiskerne" 
på Flynderupgaard Museet.

Per har i sit virksomme liv præget Es
pergærde som ingen anden, og med 
sit engagement i områdets fortid, nutid 
og fremtid, har han været en sikker 
støtte for vor forening. Vi husker sidst 
den flotte plancheudstilling "Den hvide 
By” og Pers foredrag om dens 
tilblivelse.

Per glædet sig til at være vært d. 19. 
september på Flynderupgaard og fore
vise Fiskerisamlingen. Desværre var 
smerterne i benet for svære, så Per
måtte melde afbud. Både han1 og 
foreningen er Bjørn Andersen meget 
taknemmelig for, at han så flot gen
nemførte arrangementet.

Det er dejligt, at Pers tilstand nu er 
meget bedre, så han kunne nyde sin 
fødselsdag og senere ved årets E1F- 
revy more sig, da Per Tærsbøl sang 
Ruddy Philipsens sang på melodien 
"He’s got the whole world in his hand" 
- selvom det for Per kun var Es

Efter sygdom og lårbensbrud havde
pergærde,

Bjørn Andersen viser rundt i Fiskerisamlingen. (Foto: Fini P. Pedersen)
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Århundredets Fester
af Else Elbæk

Den store satsning i år 2000 på Flyn
derupgaard, bliver udstillingen 
"Århundredets Fester".

Den kommer til at omfatte tiden fra år 
1900 til år 2000. Hvad festede familien 
for og hvordan? Hvilket tøj havde man 
på, hvordan var bordet dækket, servi
etterne sat op og hvad spiste man? I 
løbet af året vil udstillingen blive æn
dret efter årstiden.

Anne Majken Snerup Rud, leder af 
Flynderupgaard Museet, fortæller, at 
museet er ganske velsforsynet med 
festdragter og porcelæn, men der 
mangler billeder fra århundredets fes
ter.

Hvis nogle af Historisk Forenings 
medlemmer har fotografier liggende, 
er Anne Majken meget interesseret.

Det drejer sig om fotografier fra fami
liefester - ikke foreningsfester - og fes

ter man holdt i det sidste århundrede i 
den nuværende Helsingør Kommune. 
Hvis man ønsker det, kan billederne 
udstilles anonymt, men anledning og 
cirka-tidspunkt for festens afholdelse, 
vil være nyttige oplysninger.

Anne Majken lover, at der nok skal 
blive passet godt på billederne.

Interessegrupperne
De mange interessegrupper, som er 
tilknyttet Flynderupgaard, fortsætter 
også arbejdet i år 2000.

Og i spisehuset "Folkestuen" kan man 
drikke kaffe og spise hjemmebagt 
kringle, eller man kan smage på 
"Dagens Grød" eller ”Dagens Varme 
Ret".

Både Museum, Fiskerisamling og 
"Folkestuen" har åbent alle ugens syv 
dage mellem kl 12 og 16.

HISTORISK FORENINGS BESTYRELSE:
Formand: Holger Dahl. Hyacintvej 19. Mørdrup, 3060 Espergærde. tlf. 49131716 

Næstfmd.: Jørgen KÅV. Hansen, Dyremosevej 12, Tibberup, 3060 Espergærde, tlf. 4913 47 45 
Kasserer: Fini Pode Pedersen, Stokholmsvej 83, Mørdrup, tlf. 4913 2610 

Sekretær: Else Elbæk, Gefionsbakken 5 B. 3060 Espergærde, tlf. 4913 5144 
Bestmedl.: Nina Etting, GI. Strandvej 406, Tibberup, 3060 Espergærde, tlf. 4913 29 00

1. suppl.: Per Då, P.W.Tegners Vej 9, Borupgaard, 3070 Snekkersten, tlf. 49 22 02 62
2. suppl.: Hans Henrik Lutzhøft, Howej 89, Tibberup, 3060 Espergærde, tlf. 491319 76
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Møder og
arrangementer
24. JANUAR:

Per Tærsbøl - om 
områdets fremtid 
Borgmester Per Tærsbøl vil denne af
ten fortælle om sin vurdering af den 
udvikling vort lokalområde er inde i. 
Herunder vil Tærsbøl komme ind på 
fremtidsvisionerne for Øresundsregio
nen. og vi kommer også til at høre om 
planerne for bl.a. Statshavn. Kronborg 
samt for den del af kommunen, som 
har Historisk Forenings særlige inter
esse, nemlig den gamle Tikøb Kom
mune.

TID OG STED: Mandag den 24. januar 
2000, kl 19.15 på Espergærde Bib
liotek. BEMÆRK AT MØDET DENNE 
GANG ER PÂ EN MANDAG.

15. FEBRUAR:

Kampen om lyset 
Aftenens emne er dansk folke
oplysnings historie gennem 500 år, Det 
er forfatteren, forskningsleder Ove Ko- 
rsgaard, ph.d., der fortæller om det 
enestående danske bidrag til uddan

nelsens udvikling som grundlag 
demokrati: folkeoplysningen. 
Korsgaards bog "Kampen om Lyse

for 
Ove 
" er

lige udkommet i en japansk udgave, 
men kan i øvrigt lånes på biblioteket 
på dansk.

TID OG STED: Tirsdag den 15. februar 
2000, kl 19.15 på Espergærde Bib
liotek.

7. MARTS:

Omkring
Kronborg
Museumsleder for Kronborg, Lars 
Holst, taler over emnet Kronborg.

TID OG STED: Tirsdag den 7. marts 
2000, kl 19.15 på Espergærde Bib
liotek.

25. APRIL:

Generalforsam-

Foreningens årlige generalforsamling 
afholdes på Espergærde Bibliotek|med
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den sædvanlige dagsorden, der ud 
sendes kort før generallorsaniliiujsdd 
gen. Efter generalforsamlingen er der 
foredrag:

Familie- 
Journalens 
historie
"Illustreret Famille Journal" begyndte 
at udkomme i 1877, og eksisterer 
stadig i bedste velgående. Bladets hi
storie , der indeholder en god portion 
kulturhistorie, oprulles af Kjeld 
Damgaard, direktionsmedarbejder i 
Carl Allers Etablissement, hvis historie 
også berøres. Endelig berøres også 
familien Aller og dens tilknytning til 
lokalområdet.

TID OG STED: Tirsdag den 25. april 
2000, kl 19.15 på Espergærde Bib
liotek.

28. MAJ:

Udflugt til 
Kastellet
Det foreløbige program:
Vi kører med tog til Østerport Station 
og spadserer langs Kastelsvolden til 
Kongeporten. Her mødes vi med oberst 
E. M Veisig, Kastellets tidligere kom
mandant, som vil fortælle og vise os 
rundt. Det er uafklaret, om vi kan spise 
i kantinen, men ellers finder vi noget 

andet. Herfra spadserer vi ad Lan
gelinie til det nye Toldmuseum (som vi 
håber til den tid er færdigt) i 
Dahlerups Pakhus. Herefter sejler vi 
med Havnerundfarten forbi de nye 
bygninger og håber, man kan komme 
af ved Diamanten (Det kongelige Bib
liotek), så vi kan gå til Hovedbanegår
den og tage toget hjem.

Pris endnu ikke fastsat. Endelig plan 
for turen udsendes i forbindelse med 
indkaldelsen til generalforsamlingen i 
april.

TID OG STED: Søndag den 28. maj på 
Østerport Station.

HUSK D. 14. DECEMBER 1999:

Julemøde
m.lnge Schjellerup og Jøm Jørkov. 
"- Dybt inde i tågeskoven på Andesb- 
jergenes østlige side, blev en ny 
landsby grundlagt for 15 år siden." 
Inge Schjellerup vill fortælle historien 
om landsbyen i Peru, hvor hun har 
arbejdet i flere år. Inge Schjellerup er 
kendt af mange i Historisk Forening, 
som foreningens formand igennem 
en årrække. Hendes mand, Jøm 
Jørkov, er lektor i musik ved Zahles 
Gymnasium. Han spiller klaver og 
guitar og vil dels synge nogle gamle 
julesange og fortælle om dem, og 
dels spille til fællessang. I pausen 
kan der købes kaffe, æbleskiver og 
solbærrom. Af pladshensyn er mødet 
- desværre - kun for medlemmer.
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Flere udklip...
Fra redaktørens avisudklipssamling bringes yderligere et par eksempler:

îÇeil
$rrrr, fom t»rb i 'Xbeatret af

cn r to<i en np .£)ai tftct>ctfor ni anmtnd,
brteS berigtije famine i ©rofftmlnTbe 3ïr. 4.

ïÇeji
$fn $<rw, loin i 9(futf i SÜxoïrd log 

«n nœfïen tip .£mt iftrbtifor tn qamtnri bitto, 
btM btriqtigt ^«|(tag<ifcn i (Stjrriugabf 16 
A, 1|lr ©ni

"Fejl Hat" - skrev begge annoncørerne i Helsingør Avis den 28. januar 1884, men 
gad vide, hvordan udvekslingen af hattene er foregået - efter at begge hener 
havde vurderet hattene for gamle og åbenlyst dårligere end deres egne hatte ?

Søbemanten griber mere og mere om 
Hq, og ber gaar fnart ilte en 4)ag, nben 
at unge Wîebborgere løbe fjer fra ®pen, bet : 
bog tjelbigoiS ooer faa ftor en ïil trainings« 
traft paa bem, at be atter venbe tilbage.

SaalebeS lob igaar en tjngre TOebbor« i 
ger (jerfra ffil. 3 og bar t ßumlebgl ffil.
3, 32 SOÎinuter, og atter tilbage t»er ffil.
4, 5 TOin.

3bag laggeS ub paantj til grcbenSborg.

Denne artikel stammer fra 24. september 1886 - også fra Helsingør Avis. Ja, 
løbesport var tilsyneladende ukendt i 1880'erne, men det var jo også før idræts
klubbernes tid I

Indmeldelse i Historisk Forening 
kan ske til foreningens kasserer, Fini Pode Pedersen, Stokholmsvej 83, 
3060 Espergærde, tlf 4913 2610 - eller ved indbetaling af årskontin
gent på 75,- kr på foreningens girokonto 604-3151 - med angivelse af 

ovennævnte adresse. Husk afsender.


